
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 1299 DEL 29/10/2019

OGGETTO: Corsi di formazione, informazione ed addestramento per i dipendenti comunali - D.Lgs 
n. 81/2008 -   Determinazione a contrattare - Affidamento fornitura art. 36 del D.Lgs 
50/2016 - CIG  - Impegno spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI  

Premesso che con  provvedimento del  Sindaco n.  8 del  21.05.2019 la  sottoscritta  veniva nominata

Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni dirigenziali; 

Riscontrata la necessità di assicurare la Formazione, l’Informazione e l’Addestramento del personale

dipendente, ai sensi del D.Lgs n. 81/2008; 

Considerato che con determinazione n. 759 del 12.07.2018 si approvava la R.d.O. Me.Pa. n. 1998810, in

merito alla sorveglianza sanitaria e di prevenzione sui luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e si

affidava il servizio alla società CSA TEAM srl con sede in l’Aquila; 

Visti:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua

forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono

alla base; 

-  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-   l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle



vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere  direttamente  e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.

Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto  messi a

disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate inoltre  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto di  beni  e  servizi  da parte   delle 

amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi:

- la Legge n. 145 del 30.12.2018, legge di Bilancio 2019, nella quale si stabilisce all’art. 1, comma 130

 che  al  di  sotto  della  soglia  di  €  5.000,00  è  possibile  procedere  ad  approvvigionamenti  in  deroga

all’obbligo di acquisizione attraverso strumenti telematici;

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

-  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.  Lgs  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato  o per i lavori in amministrazione diretta;

 

 Considerato che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla   previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto di  procedere in via autonoma consultando direttamente la ditta   CSA TEAM srl con sede in

L’Aquila alla Località Boschetto di Pile – P.Iva 01764710669,   adottando la modalità della trattativa

 con affidamento diretto ad unico operatore, senza un’ulteriore selezione pubblica; 

Visto  l’art.  192  del  T.U.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplina  le  autorizzazioni  a

contrattare, e precisato che: 

a)      il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la formazione del dipendenti comunali in

materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro;

b)      l’oggetto del contratto è costituito da n. 1 corso di addestramento e formazione per i dipendenti

comunali addetti alla segnaletica stradale e da n. 1 corso per addetti antincendio – rischio medio; la

forma  contrattuale  è  quella  della  scrittura  privata;  le  clausole  essenziali  sono  quelle  riportate

nell’offerta preventivo rimessa dalla ditta CSA TEAM di L’Aquila;

c)      la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 adottando la modalità della Trattativa diretta, ritenuto il
metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura; 



Esaminato il DURC regolare della ditta, prot. INAIL_18682180 del 21.10.2019;

 

Considerato che si è provveduto ad assolvere agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.

136 e che, pertanto, si è provveduto ad acquisire, dall’ANAC, il CIG (Z1A2A5059B);

Evidenziato che, come deliberato dalla Corte dei Conti Lombardia con il parere 166/2011, dalla Corte

dei Conti Toscana con il parere 74/2011 e 43/2012, la Corte dei Conti del Veneto con deliberazione n.

377/2011, le spese relative alla formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro è esclusa dal

limite di spesa di cui all’art. 7, comma 13, del DL 78/2010;

Visti  il  T.U.  approvato  con D.Lgs.  n.  267/2000,  la  legge n.  241/1990,  lo  Statuto Comunale  ed il

Regolamento di contabilità;

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di avviare l’affidamento

della  fornitura  di  n.  2  corsi  di  formazione  ed  addestramento  (Addetti  Antincendio  –  Segnaletica

stradale) con affidamento diretto ad unico operatore senza un’ulteriore selezione pubblica, consultando

direttamente la ditta  CSA TEAM srl con sede in L’Aquila – alla località Boschetto di Pile – P.Iva

01764710669, per un importo pari ad € 1.200,00 oltre Iva; 

Di impegnare per la fornitura sopra detta,   ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 26/2000 e del principio

contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, corrispondente ad

obbligazione giuridicamente perfezionata, la somma complessiva di € 1.200,00, oltre IVA    22%, pari a

€ 1.464,00 in favore di CSA TEAM srl con sede in L’Aquila – alla località Boschetto di Pile – P.Iva

01764710669; 

Di imputare la spesa di € 1.464,00,00 sul cap. 108 “formazione del personale dipendente”  del bilancio

2018, esecutivo; 

Di  provvedere  alla  liquidazione  della  fornitura  in  oggetto  con  successivi  provvedimenti,  previo

riscontro  di  regolare  esecuzione,  dietro  presentazione  di  documentazione  fiscale  e  dichiarazione

inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di precisare che: 

a)      il fine che si intende perseguire è quello di assicurare la formazione del dipendenti comunali in

materia di sicurezza e prevenzione sui luoghi di lavoro;



b)      l’oggetto  del  contratto  è  costituito  da  n.  1  corso  di  addestramento  e  formazione  per  i

dipendenti comunali addetti alla Segnaletica Stradale e da n. 1 corso per addetti Antincendio; ; la

forma contrattuale è quella della scrittura privata; le clausole essenziali  sono quelle riportate

nell’offerta preventivo rimessa dalla ditta CSA TEAM di L’Aquila;

c)      la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 adottando la modalità della Trattativa diretta, ritenuto il
metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura;

 

Dare  atto,  altresì,  che si  è  provveduto  ad acquisire  il  Codice  Identificativo  di  Gara  Z1A2A5059B

  rilasciato dall’ANAC, per gli adempimenti relativi al comma 1, art. 3, della legge 136/2010.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1630

del 29/10/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/11/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1630 del 29/10/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 108 1251 1 01 02 1 03 1.03.02.04.004
Acquisto di servizi per 
formazione obbligatoria

1.464,00

TAGLIACOZZO, lì 15/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2006

Il  16/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1299 del 15/11/2019 con

oggetto:

Corsi di formazione, informazione ed addestramento per i dipendenti comunali - D.Lgs n. 81/2008 -

Determinazione a contrattare - Affidamento fornitura art. 36 del D.Lgs 50/2016 - CIG  - Impegno

spesa.



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 16/11/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


